
BUPAT I KAPUAS H U L U 
PROVINSI KALIMANTAN BARAT 

P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U 
NOMOR 67 TAHUN 2017 

TENTANG 

P E R U B A H A N ATAS P E R A T U R A N B U P A T I NOMOR 2 5 TAHUN 2013 
T E N T A N G PENETAPAN INDIKATOR K I N E R J A UTAMA 

D I L INGKUNGAN P E M E R I N T A H K A B U P A T E N KAPUAS H U L U 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

B U P A T I KAPUAS H U L U , 

Menimbang : bahwa sa l ah sa tu upaya u n t u k meningkatkan 
akuntab i l i tas k iner ja Pemerintah Kabupaten Kapuas 
H u l u ada lah dengan di tetapkannya Indikator K iner ja 
U tama (IKU) sebagai dasar pengukuran keberhasi lan 
pencapaian s u a t u tu juan dan sasa ran strategis yang 
telah ditetapkan, m a k a perlu menetapkan Peraturan 
B u p a t i tentang Penetapan Indikator K iner ja U t a m a di 
L ingkungan Pemerintah Kabupaten K a p u a s H u l u . 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 27 T a h u n 1959 tentang 
Penetapan Undang-Undang Darura t Nomor 3 T a h u n 
1953 tentang Pembentukan Daerah T ingkat I I di 
Ka l imantan (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 1953 Nomor 9) sebagai Undang-Undang 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1959 
Nomor 72 , Tambahan Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 1820); 

2. Undang-Undang Nomor 3 1 T a h u n 1999 tentang 
Pemberantasan T indak P idana Korups i (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1999 Nomor 140, 
T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 3874) , sebagaimana telah d iubah dengan 
Undang-Undang Nomor 20 T a h u n 2001 tentang 
Perubahan a tas Undang-Undang Nomor 3 1 T a h u n 
1999 tentang Pemberantasan T indak P idana Korups i 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2 0 0 1 
Nomor 134, Tambahan Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 4150) ; 

3. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 
Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2014 Nomor 244, Tambahan 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5587) 
sebagaimana telah d iubah beberapa ka l i dan ygmg 



terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 T a h u n 
2015 tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang 
Nomor 23 T a h u n 2014 tentang Pemer intahan Daerah 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2015 
Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 5679) ; 

4. Peraturan Presiden Nomor 29 T a h u n 2014 tentang 
S is tem Akuntabi l i tas K iner ja I ns t ans i Pemerintah; 

5. Pera turan Menteri Negara Pendayagunaan Aparatur 
Negara Nomor PER/09/M.PAN/5/2007 T a h u n 2007 
tentang Pedoman U m u m Penetapan Indikator K iner ja 
U t a m a di L ingkungan Ins tans i Pemerintah; 

6. Pera turan Menteri Negara Pendayagunaan Aparatur 
Negara Nomor PER/20/M.PAN/11/2008 tentang 
Pedoman Penyusunan Indikator K iner ja Utama; 

7. Pera turan Menteri Negara Pendayagunaan Aparatur 
Negara dan Reformasi B i r ok ras i Nomor 35 T a h u n 
2 0 1 1 tentang Petunjuk Pe laksanaan E v a l u a s i 
Akuntab i l i tas K iner ja I ns t ans i Pemerintah; 

8. Pera turan Daerah Kabupaten Kapuas H u l u Nomor 7 
T a h u n 2016 tentang tentang Rencana Pembangunan 
J a n g k a Menengah Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u 
T a h u n 2016 - 2 0 2 1 ; 

9. Pera turan Daerah Kabupaten Kapuas H u l u Nomor 7 
T a h u n 2016 tentang Pembentukan dan S u s u n a n 
Perangkat Daerah ; 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N B U P A T I T E N T A N G P E R U B A H A N ATAS 
P E R A T U R A N B U P A T I NOMOR 25 TAHUN 2013 
T E N T A N G PENETAPAN INDIKATOR K I N E R J A UTAMA 
D I L INGKUNGAN P E M E R I N T A H K A B U P A T E N KAPUAS 
H U L U . 

Pasa l I 

Beberapa ketentuan da lam Peraturan Bupa t i Nomor 25 T a h u n 2013 
tentang Penetapan Indikator Kiner ja U t a m a di L ingkungan Pemerintah 
Kabupaten K a p u a s H u l u (Ber i ta Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u 
T a h u n 2013 Nomor 303) d iubah sebagai ber ikut: 

1. Ke tentuan Pasa l 2 d iubah sehingga berbunyi sebagai b e r i k u t : 

Pasa l 2 

a . I K U sebagaimana tercantum da lam Lamp i ran I peraturan in i , 
merupakan a c u a n u k u r a n k iner ja yang d igunakan oleh 
Pemerintah Kabupaten K a p u a s H u l u . 



b. IKU sebagaimana tercantum dalam Lampiran II peraturan ini, 
merupakan acuan ukuran kinerja yang digunakan oleh 
masing-masing SKPD di Lingkungan Pemerintah Kabupaten 
Kapuas Hulu. 

2. Ketentuan Pasal 4 diubah sehingga berbunyi sebagai berikut: 

Pasal 4 

IKU digunakan di Lingkungan Pemerintah Kabupaten Kapuas 
Hulu untuk: 
a. penyusunan Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah 

(RPJMD); 
b. penyusunan Rencana Kerja Pemerintah Daerah; 
c. penyusunan rencana strategis; 
d. penyusunan rencana kerja; 
e. penyusunan perjanjian kinerja; 
f. penyusunan laporan kinerja; 
g. evaluasi kinerja SKPD; dan 
h. pemantauan dan pengendalian kinerja pelaksanaan program 

dan kegiatan SKPD; 

Pasal II 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah 
Kabupaten Kapuas Hulu. 

Ditetapkan di Putussibau 
pada tanggal 23 Oktober 2017 

HULU, 

Diundangkan di Putussibau 
pada tanggal 24 C * t « * r 2#17 

NOMOR 67 
JUPATEN KAPUAS HULU TAHUN 2017 

suai dengan aslinya 
. . J ^ ^ R H u k u m 

^Setda Kabu{ratwpu« Hulu 



LAMPIRAN I 
P E R A T U R A N B U P A T I K A P U A S H U L U 
NOMOR 67 TAHUN 2017 
T E N T A N G 
P E R U B A H A N ATAS P E R A T U R A N B U P A T I NOMOR 25 TAHUN 2013 T E N T A N G PENETAPAN INDIKATOR K I N E R J A UTAMA D I 
L INGKUNGAN P E M E R I N T A H K A B U P A T E N K A P U A S H U L U 

INDIKATOR K I N E R J A UTAMA 
P E M E R I N T A H K A B U P A T E N K A P U A S H U L U 

T u j u a n Indikator T u j u a n S a s a r a n Indikator S a s a r a n Formulas i 

Misi 1: Memperkuat T a t a Kelola Pemer intahan yang Lebih B a i k dan Be r s ih 

T u j u a n 1: 
Mewujudkan 
Pemer intahan yang 
profesional, 
akuntabe l , dan 
pe layanan pr ima 
kepada masyaraka t 

1. Indeks 
Reformasi 
B i r ok ra s i 

1. Meningkatnya 
akuntab i l i tas k iner ja 
pemer intahan 

1. Nilai (skor) 
Akuntab i l i tas K iner ja 
Pemerintah Daerah 

Has i l E v a l u a s i Sak ip 
T u j u a n 1: 
Mewujudkan 
Pemer intahan yang 
profesional, 
akuntabe l , dan 
pe layanan pr ima 
kepada masyaraka t 

1. Indeks 
Reformasi 
B i r ok ra s i 

2. Meningkatnya 
kua l i t a s 
penyelenggaraan 
pe layanan publ ik 

2. T ingkat kepuasan 
masyaraka t terhadap 
kua l i t a s pe layanan 
publ ik 

Survey Kepuasan Masyaraka t 

T u j u a n 1: 
Mewujudkan 
Pemer intahan yang 
profesional, 
akuntabe l , dan 
pe layanan pr ima 
kepada masyaraka t 

1. Indeks 
Reformasi 
B i r ok ra s i 

3. Meningkatnya 
pengelolaan 
keuangan daerah 

3. Opin i B P K 

Predikat Laporan Keuangan 
Pemerintah Daerah 



T u j u a n Indikator T u j u a n S a s a r a n Indikator S a s a r a n Fo rmu las i 

Misi 2: Memperkuat Pe r tumbuhan Ekonomi Kerakya tan yang B e r t u m p u Pada Sumber Daya Daerah yang Berke lan jutan 
T u j u a n 2: 
Meningkatkan 
Per tumbuhan 
Ekonomi yang 
berkelanjutan 

2. T ingkat 
Pe r tumbuhan 
Ekonomi (%) 

4. Meningkatnya 
pe r tumbuhan 
ekonomi sektor 
unggulan 

4. La ju Pe r tumbuhan 
Ekonomi Sektor 
Per tanian K a p u a s H u l u Da l am Angka 

T u j u a n 2: 
Meningkatkan 
Per tumbuhan 
Ekonomi yang 
berkelanjutan 

2. T ingkat 
Pe r tumbuhan 
Ekonomi (%) 

4. Meningkatnya 
pe r tumbuhan 
ekonomi sektor 
unggulan 

5. La ju Pe r tumbuhan 
Ekonomi Sektor 
Pe r ikanan K a p u a s H u l u Da l am Angka 

T u j u a n 2: 
Meningkatkan 
Per tumbuhan 
Ekonomi yang 
berkelanjutan 

2. T ingkat 
Pe r tumbuhan 
Ekonomi (%) 

4. Meningkatnya 
pe r tumbuhan 
ekonomi sektor 
unggulan 

6. La ju Pe r tumbuhan 
Ekonomi Sektor 
Perdagangan K a p u a s H u l u Da lam Angka 

T u j u a n 2: 
Meningkatkan 
Per tumbuhan 
Ekonomi yang 
berkelanjutan 

2. T ingkat 
Pe r tumbuhan 
Ekonomi (%) 

4. Meningkatnya 
pe r tumbuhan 
ekonomi sektor 
unggulan 

7. La ju Pe r tumbuhan 
Ekonomi Sektor 
Indus t r i K a p u a s H u l u D a l a m Angka 

T u j u a n 2: 
Meningkatkan 
Per tumbuhan 
Ekonomi yang 
berkelanjutan 

2. T ingkat 
Pe r tumbuhan 
Ekonomi (%) 

5. Meningkatnya 
Kun jungan 
w i sa tawan 

8. J u m l a h kun jungan 
w i sa tawan J u m l a h kun jungan Wisa tawan dalam 

k u r u n w a k t u s a t u t a h u n 



T u j u a n Indikator T u j u a n S a s a r a n Indikator S a s a r a n Fo rmu las i 

T u j u a n 3: 
Meningkatnya 
pemerataan 
kesejahteraan 
masyarakat 

3. T ingkat 
k em i sk inan (%) 

6. M e n u r u n n y a 
pengangguran 
masyaraka t 

9. T ingkat 
Pengangguran 
T e r b u k a (%) 

J u m l a h Pengangur 
t e rbuka u s i a angkatan 

ker ja X 100% 
J u m l a h penduduk 

angkatan ker ja 
T u j u a n 4: 
Meningkatkan 
kua l i t as dan daya 
saing S D M 
Masyarakat 

4. Indeks 
Pembangunan 
Manus i a (IPM) 

7. Meningkatnya 
kua l i t a s dan 
pemerataan 
pendidikan 

10. Ra ta -Ra ta l a m a 
sekolah 

K a p u a s H u l u Da l am Angka T u j u a n 4: 
Meningkatkan 
kua l i t as dan daya 
saing S D M 
Masyarakat 

4. Indeks 
Pembangunan 
Manus i a (IPM) 

7. Meningkatnya 
kua l i t a s dan 
pemerataan 
pendidikan 

1 1 . Harapan L a m a 
Sekolah 

K a p u a s H u l u Da l am Angka 

T u j u a n 4: 
Meningkatkan 
kua l i t as dan daya 
saing S D M 
Masyarakat 

4. Indeks 
Pembangunan 
Manus i a (IPM) 

8. Meningkatnya 
Derajat Kesehatan 
Masyarakat 

12. Angka ha rapan 
Hidup 

K a p u a s H u l u Da l am Angka 

T u j u a n 4: 
Meningkatkan 
kua l i t as dan daya 
saing S D M 
Masyarakat 

4. Indeks 
Pembangunan 
Manus i a (IPM) 

9. Meningkatnya daya 
beli masya raka t 

13. Pengeluaran Per 
Kap i ta (PPP) 

K a p u a s H u l u Da lam Angka 



T u j u a n Indikator T u j u a n S a s a r a n Indikator S a s a r a n Fo rmulas i 

Misi 3: Meningkatkan L a y a n a n In f ras t ruktur Dasa r Dengan Memperhat ikan Ke lestar ian L ingkungan 
T u j u a n 5: 
Terwujudnya 
In f ras t ruktur dasar 
yang berkual i tas dan 
berorientasi 
l ingkungan 

5. Persentase 
Desa yang 
s u d a h terakses 

10. Meningkatnya 
kua l i t a s in f ras t ruktur 
dasar 

14. Persentase j a l an 
da lam kondis i 
mantap 

•»-% • ' i i i 

Panjang j a l a n da lam 
kondis i ba ik + 

Kondis i Sedang X 100% 
Panjang J a l a n 

Ka hi J ria tpn 

T u j u a n 5: 
Terwujudnya 
In f ras t ruktur dasar 
yang berkual i tas dan 
berorientasi 
l ingkungan 

5. Persentase 
Desa yang 
s u d a h terakses 

10. Meningkatnya 
kua l i t a s in f ras t ruktur 
dasar 

15. Persentase L u a s L ingkungan 
Pe rmuk iman K u m u h 

X 100% 

L u a s Wi layah 

l ingkungan 
pemuk iman 
k u m u h 

L u a s L ingkungan 
Pe rmuk iman K u m u h 

X 100% 

L u a s Wi layah 

16. Rasio r u m a h layak 
h u n i 

J u m l a h r u m a h layak 

h u n i X 100% 
J u m l a h Penduduk 

17. Persentase R T 
penggunaan a i r 
bers ih (%) 

R u m a h Tangga 
berakses a i r bers ih 

X 1 0 0 % 
R u m a h Tangga 



T u j u a n Indikator T u j u a n S a s a r a n Indikator S a s a r a n Fo rmu las i 

T u j u a n 6: 
Meningkatkan 
Ke lestar ian 
L ingkungan Hidup 

6. Indeks Kua l i t a s 
L ingkungan 
Hidup 

1 1 . meningkatnya 
kua l i t a s l ingkungan 
a i r riati n p n a i i s f l n a n 
sampah 

18. Pencemaran s ta tus 
b a k u m u t u a i r 

J u m l a h k a w a s a n 
pemuk iman a tau 

indus t r i dan sumber 
data a i r yang 

d ipantau m u t u 
a i r n y a X 1UU% 

J u m l a h k a w a s a n 
pemuk iman a tau 

indus t r i dan sumber 
m a t a a i r 

19. Persentase 
penanganan 
sampah (%) 

J u m l a h sampah 
yang tertangani (ton) 

Tota l j u m l a h X 1 0 0 % 

t imbulan sampah di 
kabupaten / kota 

B U P A T I KAPUAS H U L U , 

A.M. NASIR 



LAMPIRAN I I 
P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U 
NOMOR 67 TAHUN 2017 
T E N T A N G 
P E R U B A H A N ATAS P E R A T U R A N B U P A T I NOMOR 2 5 TAHUN 2013 
T E N T A N G PENETAPAN INDIKATOR K I N E R J A UTAMA D I L INGKUNGAN 
P E M E R I N T A H K A B U P A T E N KAPUAS H U L U 

INDIKATOR K I N E R J A UTAMA ORGANISAS I P E R A N G K A T D A E R A H 
K A B U P A T E N KAPUAS H U L U 

A. DINAS P E K E R J A A N UMUM BINA MARGA DAN S U M B E R DAYA A IR 
1. Tugas 

D inas Pekerjaan U m u m , B i n a Marga, dan Sumber Daya Air 
mempunya i tugas membantu B u p a t i me l aksanakan U r u s a n 
Pemer intahan yang menjadi kewenangan Daerah bidang Pekerjaan 
U m u m D a n Penataan Ruang S u b U r u s a n Sumber Daya Air, J a l a n , 
J a s a Kons t ruks i , dan Dra inase dan tugas pembantuan yang 
diber ikan kepada Daerah . 

2. Fungs i 
a. P e rumusan kebi jakan d i bidang pekerjaan u m u m dan Penataan 

ruang sub u r u s a n sumber daya a ir , j a l a n , j a s a kons t ruks i , dan 
drainase; 

b. pe laksanaan kebi jakan di bidang pekerjaan u m u m dan Penataan 
ruang sub u r u s a n sumber daya a ir , j a l a n , j a s a kons t ruks i , dan 
drainase; 

c. pe laksanaan evaluas i dan pelaporan pe laksanaan u r u s a n 
pemer intahan bidang pekerjaan u m u m dan Penataan ruang sub 
u r u s a n sumber daya air , j a l a n , j a s a kons t ruks i , dan drainase; 

d. pe laksanaan admin is t ras i d inas ; dan 
e. pe laksanaan fungsi l a in yang d iber ikan oleh B u p a t i sesua i 

dengan tugas dan fungsinya. 

3 . Indikator K iner ja U t a m a 

Nomor S a s a r a n Strategis Indikator K iner ja U t a m a 
1 2 3 
1 Meningkatnya pemenuhan 

kebu tuhan in f ras t ruktur j a l a n dan 
j embatan 

persentase panjang j a l a n 
da lam kondis i ba ik ' 

2 Terpe l iharanya daerah r awan 
longsor 

Persentase panjang penahan 
tebing 



1 2 3 
3 Tercapa inya pemenuhan 

kebu tuhan pelayanan ir igasi 
Persentase l uas ir igasi 
kabupaten da lam kondis i ba ik 

3 Tercapa inya pemenuhan 
kebu tuhan pelayanan ir igasi 

Persentase pengembangan 
dan pengelolaan j a r ingan 
ir igasi 

3 Tercapa inya pemenuhan 
kebu tuhan pelayanan ir igasi 

3 Tercapa inya pemenuhan 
kebu tuhan pelayanan ir igasi 

Panjang j a r ingan ir igasi r a w a 
da lam kondis i ba ik 

B . DINAS PENATAAN RUANG DAN C IPTAKARYA 
1. Tugas 

D inas Penataan Ruang dan C ip ta K a r y a mempunya i tugas 
me l aksanakan U r u s a n Pemer intahan di bidang pekerjaan u m u m 
dan penataan ruang sub u r u s a n penataan ruang , bangunan 
gedung, penataan bangunan gedung dan l ingkungan, pe rmuk iman , 
a i r l imbah, persampahan, dan a i r m i n u m yang menjadi kewenangan 
Daerah dan Tugas Pembantuan yang diber ikan kepada Daerah. 

2. Fungs i 
a . P e rumusan kebi jakan teknis d i bidang Penataan ruang , 

bangunan gedung, penataan bangunan gedung dan l ingkungan, 
pe rmuk iman, a i r l imbah, persampahan, a i r m i n u m ; 

b. pe laksanaan u r u s a n pemer intahan d i bidang penataan ruang , 
bangunan gedung, penataan bangunan gedung dan l ingkungan, 
pe rmuk iman, a i r l imbah, persampahan, a i r m i n u m ; 

c. pengawasan dan pengendalian terhadap pe laksanaan kegiatan 
yang berkai tan dengan bidang tugasnya; 

d. penyampaian laporan yang berkai tan dengan bidang tugasnya 
secara periodik; dan 

e. pe laksanaan tugas la in yang d i se rahkan oleh B u p a t i sesua i 
dengan tugas pokok dan fungsinya 

3. Indikator K iner ja U t a m a 

Nomor S a s a r a n Strategis Indikator K iner ja U t a m a 
1 2 3 
1 Meningkatkan kua l i t a s 

bangunan gedung dan 
penataan ruang yang 
memadai 

Rasio bangunan ber IMB per s a tuan 
bangunan. 

1 Meningkatkan kua l i t a s 
bangunan gedung dan 
penataan ruang yang 
memadai 

Rasio r encana detail ta ta ruang 

1 Meningkatkan kua l i t a s 
bangunan gedung dan 
penataan ruang yang 
memadai Rasio r u m a h ber IMB 

1 Meningkatkan kua l i t a s 
bangunan gedung dan 
penataan ruang yang 
memadai 

Persentase t aman sebagai 
penunjang ruang t e rbuka h i jau per 
w i layah 



1 2 3 
2 Meningkatkan 

keberkanjutan dan 
ketersediaan a i r dan 
san i tas i u n t u k memenuhi 
kebu tuhan masyaraka t 

Persentase penduduk pengguna a i r 
bers ih 

2 Meningkatkan 
keberkanjutan dan 
ketersediaan a i r dan 
san i tas i u n t u k memenuhi 
kebu tuhan masyaraka t 

Persentase penduduk 
layak 

bersani tas i 

3 Meningkatkan ke layakan 
akses j a l a n desa dan j a l a n 
l ingkungan dan 
profesionalism 
perencanaan pembangunan 

Persentase perkembangan j a l a n 
desa/ja lan non s ta tus di Kabupaten 
K a p u a s H u l u 

C. DINAS L INGKUNGAN HIDUP , PERUMAHAN R A K Y A T DAN KAWASAN 
P E R M U K I M A N 
1. Tugas 

D inas L ingkungan Hidup, Pe rumahan Rakya t dan K a w a s a n 
Pe rmuk iman mempunya i tugas membantu B u p a t i me laksanakan 
U r u s a n Pemer intahan B idang L ingkungan Hidup dan B idang 
Pe rumahan Rakya t D a n K a w a s a n Pe rmuk iman yang menjadi 
kewenangan Daerah dan tugas pembantuan yang diber ikan kepada 
Daerah. 

2. Fungs i : 
a . P e rumusan keb i jakan di bidang l ingkungan hidup, pe rumahan 

rakya t dan k a w a s a n permukiman; 
b. pe laksanaan kebi jakan d i l ingkungan hidup, pe rumahan rakyat 

dan k a w a s a n permuk iman; 
c. pe laksanaan evaluas i dan pelaporan pe laksanaan u r u s a n 

pemer intahan di bidang l ingkungan hidup, pe rumahan rakya t 
dan k a w a s a n permuk iman; 

d. pe laksanaan admin is t ras i d inas ; dan 
e. pe laksanaan fungsi la in yang d iber ikan oleh Bupa t i s esua i 

dengan tugas dan fungsinya. 

3. Indikator K iner ja U t a m a 

Nomor SASARAN INDIKATOR K I N E R J A UTAMA 

1 2 3 
1. Meningkatnya 1. Ketersediaan pe rumahan layak h u n i 

kua l i t a s s a r a n a dan 
p rasa rana 
pe rmuk iman 



1 2 3 
2. Peningkatan kua l i t as pe rumahan 
3. Peningkatan kua l i t as dan penyediaan 

P rasa rana dan S a r a n a Uti l i t i (PSU) 
Pe rumahan 

4. Persentase pemugaran 
permuk im a n kembali 
pe rmuk iman k u m u h 

/peremajaan 
l ingkungan 

5. Persentase r u m a h layak h u n i 
ter jangkau 

2. Meningkatkan 
kua l i t a s Sumber 
Daya A lam dan 
L ingkungan Hidup 

1. Persentase penanganan sampah 2. Meningkatkan 
kua l i t a s Sumber 
Daya A lam dan 
L ingkungan Hidup 

2. Tempat Pembuangan Sampah (TPS) 
per s a tuan penduduk 

2. Meningkatkan 
kua l i t a s Sumber 
Daya A lam dan 
L ingkungan Hidup 3. Pe rumusan s ta tus bak i 

uda ra dan t anah 
i m u t u air , 

2. Meningkatkan 
kua l i t a s Sumber 
Daya A lam dan 
L ingkungan Hidup 

4. Persentase peningkatan u s a h a / 
kegiatan yang menggunakan Ins ta las i 
Pengolahan Air L imbah (IPAL) 

2. Meningkatkan 
kua l i t a s Sumber 
Daya A lam dan 
L ingkungan Hidup 

1. Persentase penanganan sampah 2. Meningkatkan 
kua l i t a s Sumber 
Daya A lam dan 
L ingkungan Hidup 

2. Tempat Pembuangan S a m p a h (TPS) 
per s a tuan penduduk 

2. Meningkatkan 
kua l i t a s Sumber 
Daya A lam dan 
L ingkungan Hidup 3. P e rumusan s ta tus baki 

uda ra dan t anah 
i m u t u a ir , 

2. Meningkatkan 
kua l i t a s Sumber 
Daya A lam dan 
L ingkungan Hidup 

4. Persentase peningkatan u s a h a / 
kegiatan yang menggunakan Ins ta las i 
Pengolahan Air L imbah (IPAL) 

3 . Te rwu judnya 
implementasi 
perencanaan 
per l indungan dan 
pengelolaan 
L ingkungan Hidup 
(LH) s k a l a 
Kabupaten 

1. T e r l aksananya pe layanan dokumen 
L ingkungan Hidup(LH) (Anal is is 
Mengenai Dampak L ingkungan, Upaya 
Kelola L ingkungan, Upaya 
Pemantauan L ingkungan, Dokumen 
Pengelolaan L ingkungan Hidup, 
Dokumen E v a l u a s i L ingkungan Hidup, 
S u r a t Pernyataan Kesanggupan 
Pengelolaan dan Pemantauan 
L ingkungan, dan sejenisnya bagi d u n i a 
u s a h a da lam rangka pe layanan publ ik 

3 . Te rwu judnya 
implementasi 
perencanaan 
per l indungan dan 
pengelolaan 
L ingkungan Hidup 
(LH) s k a l a 
Kabupaten 

2. C a k u p a n pengawasan 
Ana l i s i s Mengenai 
L ingkungan 

pe laksanaan 
Dampak 

3. Te rwu judnya 
implementasi 
perencanaan 
per l indungan dan 
pengelolaan 
L ingkungan Hidup 
(LH) s k a l a 
Kabupaten 

3. Persentase penegakk* 
l ingkungan 

m h u k u m 



D. DINAS PENDID IKAN DAN K E B U D A Y A A N 
1. Tugas 

D inas Pendidikan dan Kebudayaan mempunya i tugas membantu 
Bupa t i me l aksanakan U r u s a n Pemer intahan B idang Pendidikan dan 
B idang Kebudayaan yang menjadi kewenangan Daerah dan Tugas 
Pembantuan yang diber ikan kepada Daerah. 

2. Fungs i 
a . P e rumusan kebi jakan di bidang pendid ikan dan kebudayaan; 
b. pe laksanaan kebi jakan di bidang pendidikan dan kebudayaan; 
c. pe laksanaan eva luas i dan pelaporan pe laksanaan u r u s a n 

pemer intahan d i bidang pendidikan dan kebudayaan; 
d. pe laksanaan admin is t ras i d inas ; dan 
e. pe laksanaan fungsi l a in yang diber ikan oleh Bupa t i sesua i dengan 

tugas dan fungsinya. 

3. Indikator K iner ja U t a m a 

Nomor S a s a r a n Strategis Indikator K iner ja U t a m a 
1 2 3 
1 Meningkatnya Pemerataan 

dan Kua l i t a s Pendid ikan 
Angka Part is ipas i Murni 
- S D / M I 
- SMP/MTs 

1 Meningkatnya Pemerataan 
dan Kua l i t a s Pendid ikan 

Angka Part is ipas i K a s a r 
- S D / M I 
- SMP/MTs 

1 Meningkatnya Pemerataan 
dan Kua l i t a s Pendid ikan 

Angka P u t u s Seko lah 
- S D / M I 
- SMP/MTs 

R a t a - R a t a Nilai UN dan U A S B 
- S D / M I 
- SMP/MTs 

Persentase guru sesua i kua l i f ikas i 
- S D / M I 
- SMP/MTs 

Rasio ruang ke las d ibandingkan 
j u m l a h s i swa 

- S D / M I 
- SMP/MTs 

Rasio guru / mur id 
- S D / M I 
- SMP/MTs 



1 2 3 
Angka Ke lu lusan (AL) 
- S D / M I 
- SMP/MTs 

APK Pendid ikan Anak U s i a D in i 
(PAUD) 

2 Terpe l iharanya sen i dan 
kebudayaan daerah 

Penyelenggaraan even seni dan 
budaya daerah 

2 Terpe l iharanya sen i dan 
kebudayaan daerah 

Benda , s i tus dan k a w a s a n cagar 
budaya yang d i lestar ikan 

E . DINAS K E S E H A T A N 
1. Tugas 

D inas Kesehatan mempunya i tugas membantu Bupa t i me l aksanakan 
U r u s a n Pemer intahan bidang Kesehatan yang menjadi kewenangan 
Daerah dan Tugas Pembantuan yang d iber ikan kepada Daerah. 

2. Fungs i 
a . P e rumusan kebi jakan teknis di bidang Kesehatan; 
b. pe laksanaan u r u s a n pemerintahan d i bidang Kesehatan; 
c. pe laksanaan eva luas i dan pelaporan pe laksanaan u r u s a n 

pemer intahan di bidang Tenaga Kerja, Per industr ian, dan 
Transmigras i ; 

d. pe laksanaan admin is t ras i D inas jdan 
e. pe laksanaan fungsi la in yang d i se rahkan oleh Bupa t i sesua i 

dengan tugas dan fungsinya. 

3. Indikator K iner ja U t a m a 

Nomor S a s a r a n Strategis Indikator K iner ja U t a m a 
1 2 3 
1 Meningkatnya 

Kesehatan Masyarakat 
dan Giz i Masyarakat 

1 Prevalensi kekurangan gizi 
(underweight) pada a n a k bal i ta. 

1 Meningkatnya 
Kesehatan Masyarakat 
dan Giz i Masyarakat 2 Prevalensi stunting (pendek dan 

sangatpendek pada a n a k d ibawah 
d u a t a h u n (baduta). 

1 Meningkatnya 
Kesehatan Masyarakat 
dan Giz i Masyarakat 

3 C a k u p a n Ibu Hami l yang 
mendapatkan pelayanan 
antenata l sesua i standar. 

1 Meningkatnya 
Kesehatan Masyarakat 
dan Giz i Masyarakat 

4 C a k u p a n Ibu Be rsa l in yang 
mendapatkan pelayanan 
persa l inan sesua i standar. 



1 2 3 

5 C a k u p a n Kompl ikas 
yang ditangani 

i Keb idanan 

6 C a k u p a n Kun jungan B a y i 

7 C a k u p a n bayi ba ru lah i r yang 
mendapatkan pe layanan 
kesehatan sesua i standar. 

8 C a k u p a n bal i ta yang 
mendapatkan pe layanan 
kesehatan sesua i standar. 

9 C a k u p a n a n a k u s i a pendid ikan 
1 1 J ! 1 * • 

dasar yang mendapatkan skr in ing 
kesehatan sesua i standar. 

10 C a k u p a n penduduk u s i a 15 s.d. 
59 t a h u n yang mendapatkan 
skr in ing kesehatan sesua i 
standar. 

11 C a k u p a n penduduk u s i a 60 t a h u n 
ke a tas yang mendapatkan 
skr in ing kesehatan sesua i s tandar 

12 C a k u p a n Keluarga yang 
Me laksanakan min ima l 5 
Indikator Ke luarga sehat 

2 Meningkatnya 
Pencegahan dan 
pengendalian Penyakit 
Menular dan T idak 
Menular 

1 C a k u p a n penderita 
mendapatkan pek 
sesua i standar. 

i T B yang 
i yanan T B 

2 Meningkatnya 
Pencegahan dan 
pengendalian Penyakit 
Menular dan T idak 
Menular 

2 C a k u p a n orang berisiko terinfeksi 
H IV (ibu hami l , wa r i a/ 
transgender, pengguna napza dan 
warga b inaan lembaga 
pemasyarakatan) yang 
mendapatkan pemer iksaan HIV 
sesua i standar. 

2 Meningkatnya 
Pencegahan dan 
pengendalian Penyakit 
Menular dan T idak 
Menular 

3 Pencapaian E l i m i n a s i Malar ia dan 
F i l a r i as i s 

2 Meningkatnya 
Pencegahan dan 
pengendalian Penyakit 
Menular dan T idak 
Menular 

4 Persentase Kecamatan yang 
mencapai 8 0 % immun i sas i dasar 
lengkap pada bayi. 

2 Meningkatnya 
Pencegahan dan 
pengendalian Penyakit 
Menular dan T idak 
Menular 

5 C a k u p a n penderita hipertensi 
yang mendapatkan pe layanan 
kesehatan sesua i standar. 



1 2 3 
6 C a k u p a n penderita Diabetes 

Melitus yang mendapatkan 
pe layanan kesehatan sesua i 
standar. 

7 C a k u p a n orang dengan gangguan 
j i w a (ODGJ) berat yang 
mendapatkan pe layanan 
kesehatan sesua i standar. 

3 Meningkatnya 
Pemerataan dan Mutu 
Pe layanan Kesehatan 

1 J u m l a h Puskesmas yang 
Terakredi tas i . 

3 Meningkatnya 
Pemerataan dan Mutu 
Pe layanan Kesehatan 2 Persentase R u m a h 

terakreditasi . 
Sak i t yang 

3 Meningkatnya 
Pemerataan dan Mutu 
Pe layanan Kesehatan 

3 % Fasyankes dasar yang sesua i 
s tandar 

4 Meningkatnya 
Per l indungan F inans i a l , 
Ketersediaan, 
Penyebaran dan Mutu 
Obat ser ta Sumber Daya 
Kesehatan 

1 Persentase Ke luarga yang 
menjadi Peserta J K N . 

4 Meningkatnya 
Per l indungan F inans i a l , 
Ketersediaan, 
Penyebaran dan Mutu 
Obat ser ta Sumber Daya 
Kesehatan 

2 Persentase Puskesmas yang 
Memil iki 6 (enam) J e n i s Tenaga 
Kesehatan. 

4 Meningkatnya 
Per l indungan F inans i a l , 
Ketersediaan, 
Penyebaran dan Mutu 
Obat ser ta Sumber Daya 
Kesehatan 3 R S U D Memil ik i 7 (tujuh) Dokter 

Spesia l is Masing-Masing 4 (empat) 
dokter spesial is dasar dan 3 (tiga) 
dokter spesial is penunjang. 

4 Meningkatnya 
Per l indungan F inans i a l , 
Ketersediaan, 
Penyebaran dan Mutu 
Obat ser ta Sumber Daya 
Kesehatan 

4 Persentase Ketersediaan obat dan 
v a k s i n d i Puskesmas 

5 Meningkatnya 
Kompetensi D a n Kiner ja 
Aparatur D inas 
Kesehatan K a p u a s H u l u 

1 persentase pejabat s t r u k t u r a l di 
l ingkungan D inas Kesehatan 
K a p u a s H u l u yang kompetensinya 
sesua i persyaratan j aba tan . 

5 Meningkatnya 
Kompetensi D a n Kiner ja 
Aparatur D inas 
Kesehatan K a p u a s H u l u 

2 % S D M Kesehatan yang 
d i t ingkatkan kompetensinya 

5 Meningkatnya 
Kompetensi D a n Kiner ja 
Aparatur D inas 
Kesehatan K a p u a s H u l u 

3 % Pemenuhan Kebutuhan S a r a n a 
dan P rasa rana Petugas Kesehatan 

6 Meningkatkan s istem 
informasi kesehatan 
Terintegrasi 

1 persentase Puskesmas yang 
melaporkan data kesehatan 
prioritas secara lengkap dan tepat 
w a k t u 

2 Persentase tersedianya j a r ingan 
komun ikas i data yang 
d ipe runtukkan u n t u k akses 
pe layanan 
e-health sebesar 5 0 % 



F . SATUAN P O L I S I PAMONG P R A J A 
A. Tugas 

S a t u a n Pol isi Pamong Praja mempunya i tugas membantu B u p a t i 
me l aksanakan U r u s a n Pemer intahan bidang Ketenteraman, 
Ketert iban U m u m , ser ta Per l indungan Masyarakat yang menjadi 
kewenangan Daerah dan Tugas Pembantuan yang d iber ikan kepada 
Daerah . 

B . Fungs i 
a . P e rumusan keb i jakan teknis di bidang ketenteraman u m u m dan 

Ketert iban u m u m ser ta per l indungan masyarakat ; 
b. pe laksanaan u r u s a n pemerintahan d i bidang ketenteraman 

u m u m dan Ketert iban u m u m ser ta per l indungan masyarakat ; 
c. pe laksanaan eva luas i dan pelaporan pe laksanaan u r u s a n 

pemer intahan di bidang ketenteraman u m u m dan Ketert iban 
u m u m serta per l indungan masyarakat ; 

d. pe laksanaan admin is t ras i Sa tuan ;dan 
e. pe laksanaan fungsi l a in yang d i s e rahkan oleh B u p a t i sesua i 

dengan tugas dan fungsinya. 

C . Indikator K iner ja U t a m a 

Nomor S a s a r a n Strategis Indikator K iner ja U t a m a 
1 2 3 
1 Meningkatnya s u a s a n a 

yang a m a n dan tertib da lam 
keh idupan bermasyarakat , 
bernegara dan k e r u k u n a n 
keh idupan beragama 

Prosentase Personi l y a n 
pelat ihan Da lmas 

g mengikut i 

2 Be rkurangnya konfl ik sosia l 
dan gangguan ketentraman 
dan ketert iban di 
masyaraka t 

1 . J u m l a h pelanggaran Perda 
2. J u m l a h kegiatan Pengamanan 
3. J u m l a h peserta penyu luhan kafe 
4. J u m l a h penyu luhan peserta 

sekolah 
5. Prosentase Anggota L i n m a s akt i f 
6. Prosentase anggota L i n m a s yang 

telah mengikut i pe lat ihan 
3 Te rwu judnya Pencegahan, 

Mitigasi dan Kesiapsiagaan 
menghadapi bencana a l am 

Prosentase Daerah r awan bencana 
yang terdeteksi 

3 Te rwu judnya Pencegahan, 
Mitigasi dan Kesiapsiagaan 
menghadapi bencana a l am C a k u p a n pe layanan 

penanggulangan bencana 
kebakaran 

3 Te rwu judnya Pencegahan, 
Mitigasi dan Kesiapsiagaan 
menghadapi bencana a l am 

C a k u p a n pe layanan 
penanggulangan bencana a l am 



G . DINAS SOS IAL , P E M B E R D A Y A A N P E R E M P U A N , PERL INDUNGAN 
ANAK, PENGENDAL IAN P E N D U D U K DAN K E L U A R G A B E R E N C A N A 
1. Tugas 

D i n a s Sos ia l , Pemberdayaan Perempuan dan Per l indungan Anak, 
Pengendalian Penduduk dan Keluarga Berencana mempunya i tugas 
membantu B u p a t i me laksanakan U r u s a n Pemer intahan bidang 
Sos ia l , Pemberdayaan Perempuan, Per l indungan Anak, 
Pengendalian Penduduk dan Ke luarga Be r encana yang menjadi 
kewenangan Daerah dan tugas pembantuan yang d iber ikan kepada 
Daerah. 

2. Fungs i 
a . P e rumusan keb i jakan teknis di bidang Sos ia l , Pemberdayaan 

Perempuan dan Per l indungan Anak dan Pengendalian Penduduk 
dan Ke luarga Berencana ; 

b. pe laksanaan u r u s a n pemerintahan d i bidang Sos ia l , 
Pemberdayaan Perempuan dan Per l indungan A n a k dan 
Pengendalian Penduduk dan Ke luarga Berencana ; 

c. pe laksanaan eva luas i dan pelaporan pe laksanaan u r u s a n 
pemer intahan di bidang Sos ia l , Pemberdayaan Perempuan dan 
Per l indungan Anak dan Pengendalian Penduduk dan Ke luarga 
Berencana ; 

d. pe laksanaan admin is t ras i D inas ;dan 
e. pe laksanaan fungsi la in yang d i se rahkan oleh Bupa t i sesua i 

dengan tugas dan fungsinya. 

3. Indikator K iner ja U t a m a 

No S a s a r a n Strategis Indikator K iner ja U t a m a 
1 2 3 
1 Meningkatnya Kua l i t as 

h idup bagi Penyandang 
Masa lah Kesejahteraan 
Sosial (PMKS) dengan 
peningkatan pe layanan dan 
ban tuan dasar kese jahteraan 
sosia l me la lu i peningkatan 
pemberdayaan bimbingan 
ban tuan j a n j a m i n a n 

Persentase penanganan Penyandang 
Masa lah Kesejahteraan Sos ia l 

1 Meningkatnya Kua l i t as 
h idup bagi Penyandang 
Masa lah Kesejahteraan 
Sosial (PMKS) dengan 
peningkatan pe layanan dan 
ban tuan dasar kese jahteraan 
sosia l me la lu i peningkatan 
pemberdayaan bimbingan 
ban tuan j a n j a m i n a n 

J u m l a h penduduk m i s k i n 

1 Meningkatnya Kua l i t as 
h idup bagi Penyandang 
Masa lah Kesejahteraan 
Sosial (PMKS) dengan 
peningkatan pe layanan dan 
ban tuan dasar kese jahteraan 
sosia l me la lu i peningkatan 
pemberdayaan bimbingan 
ban tuan j a n j a m i n a n 

Penanganan penyandang masa l ah 
kesejahteraan sosia l 

1 Meningkatnya Kua l i t as 
h idup bagi Penyandang 
Masa lah Kesejahteraan 
Sosial (PMKS) dengan 
peningkatan pe layanan dan 
ban tuan dasar kese jahteraan 
sosia l me la lu i peningkatan 
pemberdayaan bimbingan 
ban tuan j a n j a m i n a n 

Penyandang cacat dan t r a u m a yang 
mendapat ban tuan pembinaan 

2 Meningkatkan 
pemberdayaan perempuan 
dan kesa taraan gender 

Persentase part is ipas i perempuan di 
lembaga pemerintah 



1 2 3 
3 Meningkatnya per l indungan 

Anak dan Pemberdayaan 
Perempuan ser ta Kesetaraan 
Gender 

Rasio Keke rasan Da l am R u m a h Tangga 
(KDRT) 

3 Meningkatnya per l indungan 
Anak dan Pemberdayaan 
Perempuan ser ta Kesetaraan 
Gender 

Part is ipas i angkatan ker ja perempuan 

3 Meningkatnya per l indungan 
Anak dan Pemberdayaan 
Perempuan ser ta Kesetaraan 
Gender 

Penyelesaian pengaduan per l indungan 
oprcmnuan dan a n a k dari t indakan 
i J y~ i V l l l YJ W C l i l V l C A . X 1 C l i A C l . X V U C U X L X X I U . C U V C U X 

kekerasan 

4 Terselenggaranya pe layanan 
ke luarga berencana dan 
ke luarga sejahtera yang 
optimal 

Rasio Peserta Ke luarga Be r encana (KB) 
terhadap J u m l a h Pasangan U s i a S u b u r 
(PUS) 

4 Terselenggaranya pe layanan 
ke luarga berencana dan 
ke luarga sejahtera yang 
optimal 

Rasio akseptor Ke luarga Be rencana 
(KB) B a r u 

4 Terselenggaranya pe layanan 
ke luarga berencana dan 
ke luarga sejahtera yang 
optimal 

Angka Ke lah i ran Total (Total Ferti l i ty 
Rate/TFR) 

4 Terselenggaranya pe layanan 
ke luarga berencana dan 
ke luarga sejahtera yang 
optimal 

Prevalensi Ke luarga Be rencana (KB) 
Akt i f 

4 Terselenggaranya pe layanan 
ke luarga berencana dan 
ke luarga sejahtera yang 
optimal 

Rasio petugas lapangan Keluarga 
Berencana/ penyu luh Ke luarga 
Berencana (Petugas Lapangan 
Keluarga Berencana/Pengembangan 
Keprofesian Berkelanjutan) d i setiap 
desa/ ke lu rahan 

H . DINAS T E N A G A K E R J A , P E R I N D U S T R I A N DAN T R A N S M I G R A S I 
1. Tugas 

D inas Tenaga Kerja, Per industr ian, dan Transmigras i mempunya i 
tugas membantu B u p a t i me l aksanakan U r u s a n Pemer intahan bidang 
Tenaga Ker ja , bidang Per industr ian, dan bidang Transmigras i yang 
menjadi kewenangan Daerah dan Tugas Pembantuan yang d iber ikan 
kepada Daerah . 

2. Fungs i 
a . P e rumusan keb i jakan teknis di bidang Tenaga Kerja, 

Per industr ian, dan Transmigras i ; 
b. pe laksanaan u r u s a n pemerintahan di bidang Tenaga Ker ja , 

Per industr ian, dan Transmigras i ; 
c. pe laksanaan eva luas i dan pelaporan pe laksanaan u r u s a n 

pemer intahan di bidang Tenaga Ker ja , Per industr ian, dan 
Transmigras i ; 

d. pe laksanaan admin is t ras i d inas; dan 



e. pe laksanaan fungsi la in yang diber ikan oleh B u p a t i sesua i dengan 
tugas dan fungsinya. 

3. Indikator K iner ja U t a m a 

Nomor S a s a r a n Strategis Indikator K iner ja U t a m a 
1 2 3 
1 Meningkatnya kua l i t as 

tenaga ker ja, 
kesempatan ker ja dan 
per l indungan tenaga 
ker ja 

Angka part is ipas i angkatan ker ja 1 Meningkatnya kua l i t as 
tenaga ker ja, 
kesempatan ker ja dan 
per l indungan tenaga 
ker ja 

T ingkat par is ipas i angkatan ker ja 
1 Meningkatnya kua l i t as 

tenaga ker ja, 
kesempatan ker ja dan 
per l indungan tenaga 
ker ja 

Pencar i ker ja yang d i tempatkan 

1 Meningkatnya kua l i t as 
tenaga ker ja, 
kesempatan ker ja dan 
per l indungan tenaga 
ker ja 

Kese lamatan dan per l indungan tenaga 
ker ja 

2 Meningkatnya Produks i 
Sektor Indus t r i 

Perkembangan Indeks Kepuasan 
Masyarakat (IKM) 
- j u m l a h un i t 
- tenaga ker ja 
- n i la i investas i 

2 Meningkatnya Produks i 
Sektor Indus t r i 

Kontr ibus i sektor Indus t r i terhadap 
Produk Domest ik Regional B ru to 
(PDRB) 

2 Meningkatnya Produks i 
Sektor Indus t r i 

C a k u p a n b ina kelompok pengrajin 
3 Tersed ianya calon 

t ransmigran yang s iap 
d iberangkatkan ke 
tempat tu juan 

Persentase Ker jasama antar daerah 
k a w a s a n t ransmigras i 

3 Tersed ianya calon 
t ransmigran yang s iap 
d iberangkatkan ke 
tempat tu juan 

Persentas pembinaan warga 
t ransmigras i 

I . DINAS PERTANIAN DAN PANGAN 
1. Tugas 

D inas Per tanian dan Pangan mempunya i tugas membantu B u p a t i 
me l aksanakan U r u s a n Pemer intahan bidang Pertanian dan Pangan 
yang menjadi kewenangan Daerah dan tugas pembantuan yang 
d iber ikan kepada Daerah . 

2. Fungs i 
a . P e rumusan kebi jakan teknis di bidang pertanian dan pangan; 
b. pe laksanaan u r u s a n pemerintahan d i bidang pertanian dan 

pangan; 
c. pe laksanaan eva luas i dan pelaporan pe laksanaan u r u s a n 

pemer intahan d i bidang pertanian dan pangan; 
d. pe laksanaan admin is t ras i D inas ; dan 
e. pe laksanaan fungsi la in yang d i se rahkan oleh B u p a t i sesua i 

dengan tugas dan fungsinya. 



3. Indikator K iner ja U t a m a 

Nomor S a s a r a n Strategis Indikator K iner ja U t a m a 
1 2 3 
1 Peningkatan produksi , Peningkatan produks i t anaman 

produktiv i tas dan kua l i t a s pangan 
produk t anaman pangan - padi (kwt/ton) 

- j agung (kwt/ton) 
- Kedelai (kwt/ton) 
- Kacang t anah (kwt/ton) 
- Kacang Hi jau 
- Ub i K a y u 
- Ub i J a l a r 

Peningkatan produktiv i tas t anaman 
pangan T a n a m a n Pangan 
- padi (per ha) 
- j agung (per ha) 
- Kedelai (per ha) 
- Kacang t anah (per ha) 
- Kacang Hi jau (per ha) 
- Ub i K a y u (per ha) 
- Ub i J a l a r (per ha) 

C a k u p a n b ina kelompok petani 
2 Meningkatnya Produks i Peningkatan produks i peternakan 

dan Produkt iv i tas Has i l - Sap i ( ratus kilo) 
Peternakan - Kambing ( ratus kilo) 

- B a b i ( ra tus kilo) 
Peningkatan populasi ternak 
a .Ternak besar dan keci l 

- Sap i (ekor) 
- Kambing (ekor) 
- B a b i (ekor) 

b. T e rnak unggas 
- Ayam R a s (ekor) 
- Ayam pedaging(ekor) 
- I t ik (ekor) 

3 Meningkatnya Produks i Produks i perkebunan 
dan Produktiv i tas - Ke lapa sawit 
Kehua tanan/ Perkebunan - Karet 

- Kakao 
- Ke lapa 
- L a d a 



1 2 3 
Peningkatan produktiv i tas t anaman 
perkebunan 
- Ke lapa sawit 
- Kare t 
- Kakao 
- Ke lapa 
- L a d a 

4 Meningkatnya ketersediaan Ketersediaan pangan u t a m a 
pangan daerah 

Ketersediaan energi dan protein per 
kap i ta 
Skor Pola Pangan Harapan (PPH) 
Penanganan daerah rawan pangan 

J . DINAS K E P E N D U D U K A N DAN PENCATATAN S I P I L 
1. Tugas 

D inas Kependudukan dan Pencatatan S ip i l mempunya i tugas 
membantu Bupa t i me l aksanakan U r u s a n Pemer intahan B idang 
Admin is t ras i Kependudukan D a n Pencatatan S ip i l yang menjadi 
kewenangan Daerah dan Tugas Pembantuan yang diber ikan kepada 
Daerah . 

2. Fungs i 
a . P e rumusan keb i jakan teknis di bidang admin is t ras i 

kependudukan dan pencatatan sipi l ; 
b. pe laksanaan u r u s a n pemer intahan di bidang admin is t ras i 

kependudukan dan pencatatan sipi l ; 
c. pe laksanaan evaluas i dan pelaporan pe laksanaan u r u s a n 

pemer intahan di bidang admin is t ras i kependudukan dan 
pencatatan s ip i l ; 

d. pe laksanaan admin is t ras i d inas ; dan 
e. pe laksanaan fungsi l a in yang d iber ikan oleh B u p a t i sesua i dengan 

tugas dan fungsinya. 
3. Indikator K iner ja U t a m a 

Nomor S a s a r a n Strategis Indikator K iner ja U t a m a 
1 2 3 
1 Meningkatnya kua l i t as 

l ayanan admin is t ras i 
kependudukan 

Kepemi l ikan K a r t u T a n d a Penduduk 
(KTP) 

1 Meningkatnya kua l i t as 
l ayanan admin is t ras i 
kependudukan J u m l a h Pasangan berAkta N ikah 

1 Meningkatnya kua l i t as 
l ayanan admin is t ras i 
kependudukan 

kepemi l ikan a k t a ke lah i ran per 1000 
penduduk 

1 Meningkatnya kua l i t as 
l ayanan admin is t ras i 
kependudukan 

C a k u p a n Penerbitan K a r t u Ke luarga 



K. DINAS P E M B E R D A Y A A N MASYARAKAT DAN D E S A 
1. Tugas 

D inas Pemberdayaan Masyarakat dan Desa mempunya i tugas 
membantu B u p a t i me l aksanakan U r u s a n Pemer intahan bidang 
Pemberdayaan Masyarakat dan Desa yang menjadi kewenangan 
Daerah dan tugas pembantuan yang d iber ikan kepada Daerah 

2. Fungs i 
a . P e rumusan keb i jakan teknis d i bidang pemberdayaan 

masyaraka t dan desa; 
b. pe laksanaan u r u s a n pemerintahan di bidang pemberdayaan 

masyaraka t dan desa; 
c. pe laksanaan eva luas i dan pelaporan pe laksanaan u r u s a n 

pemer intahan d i bidang pemberdayaan masyaraka t dan desa; 
d. pe laksanaan admin is t ras i D inas ; dan 
e. pe laksanaan fungsi l a in yang d i se rahkan oleh B u p a t i sesua i 

dengan tugas dan fungsinya. 

3. Indikator K iner ja U t a m a 

Nomor S a s a r a n Strategis Indikator K iner ja 
1 2 3 
1 Meningkatnya Kapas i tas 

Aparatur Pemerintah Desa 
Presentase desa yang 
admin is t ras i pengelolaan 
keuangan desa tertib 

2 Meningkatnya pemberdayaan 
masyaraka t dan desa 

Presentase j u m l a h Lembaga 
Masyarakat Desa yang 
mendapat pelat ihan Teknologi 
Tepat G u n a (TTG) 

3 Meningkatnya j u m l a h 
kelompok b inaan Lembaga 
Pemberdayaan Masyarakat 
(LPM) 

Ra ta - ra ta j u m l a h kelompok 
b inaan Lembaga 
Pemberdayaan Masyarakat 
(LPM) 

4 Meningkatnya produktif i tas 
wan i t a da lam menunjang 
ekonomi ke luarga guna 
membangun ke luarga yang 
sejahtera 

J u m l a h Pembina 
Kesejahteraan Ke luarga (PKK) 
akt i f 

5 Meningkatnya kemampuan 
kader posyandu da lam 
melayani masyaraka t 

J u m l a h Posyandu akt i f 



L. DINAS P E R H U B U N G A N 
1. Tugas 

D inas Perhubungan mempunya i tugas membantu B u p a t i 
me l aksanakan U r u s a n Pemer intahan bidang Perhubungan yang 
menjadi kewenangan Daerah dan tugas pembantuan yang d iber ikan 
kepada daerah. 

2. Fungs i 
a . P e rumusan kebi jakan teknis di bidang Perhubungan; 
b. pe laksanaan u r u s a n pemerintahan di bidang Perhubungan; 
c. pe laksanaan eva luas i dan pelaporan pe laksanaan u r u s a n 

pemer intahan di bidang Perhubungan; 
d. pe laksanaan admin is t ras i D inas ; dan 
e. pe laksanaan fungsi l a in yang d i se rahkan oleh B u p a t i sesua i 

dengan tugas dan fungsinya. 

3. Indikator K iner ja U tama 

Nomor S a s a r a n Strategis Indikator K iner ja U t a m a 
1 2 3 
1 Meningkatnya Pe layanan 

Transpor tas i Daerah yang 
Aman , Lancar , dan 
Ter jangkau 

J u m l a h a r u s penumpang 
angkutan u m u m 

1 Meningkatnya Pe layanan 
Transpor tas i Daerah yang 
Aman , Lancar , dan 
Ter jangkau 

Kepemi l ikan K I R angkutan 
u m u m 

1 Meningkatnya Pe layanan 
Transpor tas i Daerah yang 
Aman , Lancar , dan 
Ter jangkau 

Prosentase Pemasangai 
Rambu- rambu 

a 

1 Meningkatnya Pe layanan 
Transpor tas i Daerah yang 
Aman , Lancar , dan 
Ter jangkau 

Persentase j u m l a h dermaga 
penyeberangan 

1 Meningkatnya Pe layanan 
Transpor tas i Daerah yang 
Aman , Lancar , dan 
Ter jangkau 

Persentase ketersediaa 
angkutan darat 

a 

M. DINAS KOMUNIKAS I DAN INFORMATIKA DAN S T A T I S T I K 
1. Tugas 

D inas Komun ikas i , Informatika, dan Stat is t ik mempunya i tugas 
membantu B u p a t i me l aksanakan U r u s a n Pemer intahan B idang 
Komun ikas i dan Informat ika dan B idang Stat is t ik yang menjadi 
kewenangan Daerah dan tugas pembantuan yang d iber ikan kepada 
Daerah. 

2. Fungs i 
a . p e rumusan keb i jakan di bidang komun ikas i , informatika, dan 

stat ist ik; 
b. pe laksanaan kebi jakan di bidang komun ikas i , informatika, dan 

stat ist ik; 



c. pe laksanaan eva luas i dan pelaporan pe laksanaan u r u s a n 
pemer intahan di bidang komun ikas i , informatika, dan stat ist ik; 

d. pe laksanaan admin is t ras i d inas ; dan 
e. pe laksanaan fungsi l a in yang d iber ikan oleh Bupa t i sesua i dengan 

tugas dan fungsinya. 

3. Indikator K iner ja U t a m a 

Nomor S a s a r a n Strategis Indikator Kinerja L U t a m a 
1 2 3 
1 Meningkatnya s istem 

komun ikas i , informasi dan 
media m a s s a 

Intens i tas upgrade website Pemkab 
K a p u a s H u l u per minggu 

Rata - ra ta pub l ikas i kegiatan 
Pemerintah Kabupaten 

N. DINAS K O P E R A S I , USAHA K E C I L M E N E N G A H DAN PERDAGANGAN 
1. Tugas 

D inas Koperasi U s a h a Kec i l Menengah dan Perdagangan mempunya i 
tugas membantu B u p a t i me l aksanakan U r u s a n Pemer intahan 
B idang Koperasi U s a h a Keci l Menengah D a n Perdagangan yang 
menjadi kewenangan Daerah dan Tugas Pembantuan yang d iber ikan 
kepada Daerah. 

2. Fungs i 
a . P e rumusan keb i jakan di bidang koperasi u s a h a keci l menengah 

dan perdagangan; 
b. pe laksanaan kebi jakan di bidang koperasi u s a h a kec i l menengah 

dan perdagangan; 
c. pe laksanaan eva luas i dan pelaporan pe laksanaan u r u s a n 

pemer intahan di bidang koperasi u s a h a keci l menengah dan 
perdagangan; 

d. pe laksanaan admin is t ras i d inas; dan 
e. pe laksanaan fungsi l a in yang d iber ikan oleh Bupa t i sesua i dengan 

tugas dan fungsinya. 

3. Indikator K iner ja U t a m a 

Nomor S a s a r a n Strategis Indikator K iner ja U t a m a 
1 2 3 
1 Meningkatnya Kua l i t as 

Koperasi dan U s a h a Keci l 
dan Menengah (UKM) 

Prosentase Koperasi akt i f 1 Meningkatnya Kua l i t as 
Koperasi dan U s a h a Keci l 
dan Menengah (UKM) 

Persentase U s a h a Mikro Kec i l 
1 Meningkatnya Kua l i t as 

Koperasi dan U s a h a Keci l 
dan Menengah (UKM) 

Persentase U s a h a menengah 



1 2 3 
2 Peningkatan per l indungan 

konsumen dan pelayanan 
perdagangan 

Kontr ibus i sektor Perdagangan 
A 1 1 T""* 1 1 T—v A • I T"* _ _ * 

terhadap Produk Domest ik Regional 
Bruto (PDRB) 

2 Peningkatan per l indungan 
konsumen dan pelayanan 
perdagangan 

Persentase penggunaan u j i u k u r 
t imbangan dan per lengka-pannya 
(UTTP) yang memenuhi ke tentuan 
Te ra 

2 Peningkatan per l indungan 
konsumen dan pelayanan 
perdagangan 

Nilai ekspor daerah 

O. DINAS PENANAMAN MODAL DAN PELAYANAN T E R P A D U S A T U PINTU 
1. Tugas 

D inas Penanaman Modal dan Pe layanan Terpadu S a t u P in tu 
mempunya i tugas membantu B u p a t i me l aksanakan U r u s a n 
Pemer intahan bidang Penanaman Modal dan Pe layanan Terpadu 
S a t u P in tu yang menjadi kewenangan Daerah dan tugas pembantuan 
yang d iber ikan kepada Daerah. 

2. Fungs i 
a . P e rumusan kebi jakan teknis di bidang penanaman modal dan 

pe layanan terpadu sa tu p in tu ; 
b. pe laksanaan u r u s a n pemerintahan di bidang penanaman modal 

dan pe layanan terpadu sa tu p in tu ; 
c. pe laksanaan eva luas i dan pelaporan pe laksanaan u r u s a n 

pemer intahan di bidang penanaman modal dan pe layanan 
terpadu sa tu p in tu ; 

d. pe laksanaan admin is t ras i D inas ; dan 
e. pe laksanaan fungsi l a in yang d i s e rahkan oleh B u p a t i s esua i 

dengan tugas dan fungsinya. 

3. Indikator K iner ja U tama 

Nomor S a s a r a n Strategis Indikator K iner ja U t a m a 
1 2 3 
1 Meningkatnya kua l i t a s Kena ikan / penurunan Nilai 

pe layanan per iz inan dan Rea l isas i Penanaman Modal Da l am 
investasi d i daerah Negeri (PMDN) 

S is tem informasi Pe layanan 
Peri j inan dan ad imin is t ras i 
pemerintah 
Rata - ra ta l ama proses per i j inan 



1 2 3 
J u m l a h pe l impahan kewenangan 
per iz inan pada Per iz inan Terpadu 
S a t u P in tu (PTSP) 

P. DINAS K E P E M U D A A N , OLAH RAGA DAN PARIWISATA 
1. Tugas 

D inas Kepemudaan Olahraga dan Par iw isata mempunya i tugas 
membantu Bupa t i me l aksanakan U r u s a n Pemer intahan B idang 
Kepemudaan dan Olahraga dan bidang Par iw isata yang menjadi 
kewenangan Daerah dan tugas pembantuan yang d iber ikan kepada 
Daerah . 

2. Fungs i 
a . P e rumusan keb i jakan d i bidang kepemudaan, olahraga dan 

par iwisata ; 
b. pe laksanaan kebi jakan d i bidang kepemudaan, olahraga dan 

par iwisata ; 
c. pe laksanaan eva luas i dan pelaporan pe laksanaan u r u s a n 

pemer intahan d i bidang kepemudaan, olahraga, dan par iwisata ; 
d. pe laksanaan admin is t ras i d inas; dan 
e. pe laksanaan fungsi la in yang diber ikan oleh B u p a t i sesua i dengan 

tugas dan fungsinya. 

3. Indikator K iner ja U tama 

Nomor S a s a r a n Strategis Indikator Kinerja L U t a m a 
1 2 3 
1 Peningkatan pemuda 

berprestasi 
Presentas i J u m l a h 
berprestasi 

i pemuda 

2 Peningkatan fungsi dan 
peran organisasi 
kepemudaan 

Presentase organisasi kepemudaan 
yang memenuhi kua l i f ikas i 

3 Peningkatan p rasa rana 
kepemudaan di K a p u a s 
H u l u 

Prosentase j u m l a h cabang olahraga 
berprestasi 

4 Peningkatan Olahraga 
berprestasi 

Prosentase j u m l a h cabang olahraga 
berprestasi 

5 Peningkatan Atlet 
berprestasi 

Prosentase j u m l a h Atlet berprestasi 

6 Pengembangan k lub 
olahraga yang ada di 
Kabupaten K a p u a s H u l u 

Prosentase Kecamatan yang memi l ik i 
organisasi dan k lub olahraga 



1 2 3 
7 Peningkatan s a r a n a dan 

p rasa rana olahraga di 
Kabupaten K a p u a s H u l u 

Prosentase s a r a n a p ra sa rana 
olahraga di Kabupaten K a p u a s H u l u 
yang memenuh i s tandar isas i 

8 Peningkatan kapas i tas 
Sumber Daya Manus i a 
(SDM) olahraga d i 
Kabupaten K a p u a s H u l u 

Prosentase j u m l a h 
in f rastruktur/pe lat ih guna 
mengembangkan prestas i atlet 
olahraga di Kabupaten K a p u a s H u l u 
yang mempunya i kua l i f ikas i 

9 Peningkatan kun jungan 
w isa tawan n u s a n t a r a 
m a u p u n m a n c a negara 

Prosentsae j u m l a h 
w isa tawan nusan ta r 
m a n c a negara 

kun jungan 
a m a u p u n 

10 Pembangunan objek daya 
tar ik w i sa ta unggulan 
Kabupaten K a p u a s H u l u 
mela lu i tatakelola dest inasi 
dan a t r aks i par iw isata 

Prosentase j u m l a h potensi w i sa ta 
dan in f ras t ruktur dasar dan 
pendukung pada daya terik w i sa ta 
unggulan yang te lah tertata 

11 Peningkatan peran ser ta 
masyaraka t dan swas ta 
da lam menjadi pe laku 
indus t r i par iw isata di 
Kabupaten K a p u a s H u l u 

Prosentase j u m l a h indust r i/pe laku 
j a s a par iw isata yang telah terdaftar 
dan akt i f 

Q. DINAS P E R P U S T A K A A N DAN K E A R S I P A N 
1. Tugas 

D inas Perpustakaan dan Kears ipan mempunya i tugas membantu 
B u p a t i me l aksanakan U r u s a n Pemer intahan B idang Perpustakaan 
dan Kears ipan yang menjadi kewenangan Daerah. 

2. Fungs i 
a. P e rumusan keb i jakan teknis d i bidang perpustakaan dan 

kears ipan; 
b. pe laksanaan u r u s a n pemerintahan di bidang perpustakaan dan 

kears ipan; 
c. pe laksanaan eva luas i dan pelaporan pe laksanaan u r u s a n 

pemer intahan di bidang perpustakaan dan kears ipan; 
d. pe laksanaan admin is t ras i D inas ; dan 
e. pe laksanaan fungsi l a in yang d i se rahkan oleh B u p a t i s esua i 

dengan tugas dan fungsinya. 



3. Indikator K iner ja U t a m a 

Nomor S a s a r a n Strategis Indikator K iner ja U t a m a 
1 2 3 
1 Meningkatnya minat baca 

masyaraka t 
Persentase kun jungan masyaraka t 
ke perpustakaan 

1 Meningkatnya minat baca 
masyaraka t 

Koleks i b u k u yang tersedia d i 
perpustakaan daerah 

1 Meningkatnya minat baca 
masyaraka t 

J u m l a h pengunjung perpustakaan 
per T a h u n 

1 Meningkatnya minat baca 
masyaraka t 

Persentase ko leks i k a r y a cetak dan 
k a r y a r ekam daerah 

2 Meningkatnya tertib 
admin is t ras i dan 
pengelolaan ars ip 
pemerintah daerah 

Persentase Penerapan 
ars ip secara b a k u 

pengelolaan 2 Meningkatnya tertib 
admin is t ras i dan 
pengelolaan ars ip 
pemerintah daerah 

Persentase peningkatan Sumber 
Daya Manus i a (SDM) pengelola 
ars ip 

R. DINAS PER IKANAN 
1. Tugas 

D inas Pe r ikanan mempunya i tugas mempunya i tugas membantu 
B u p a t i me l aksanakan U r u s a n Pemer intahan bidang Ke lautan dan 
Per ikanan yang menjadi kewenangan Daerah dan Tugas Pembantuan 
yang d iber ikan kepada Daerah . 

2. Fungs i 
a . P e rumusan keb i jakan teknis di bidang Ke lautan dan Per ikanan; 
b. pe laksanaan u r u s a n pemerintahan di bidang Ke lautan dan 

Per ikanan; 
c. pe laksanaan eva luas i dan pelaporan pe laksanaan u r u s a n 

pemer intahan di bidang Ke lautan dan Per ikanan; 
d. pe laksanaan admin is t ras i D inas ; dan 
e. pe laksanaan fungsi la in yang d i s e rahkan oleh B u p a t i sesua i 

dengan tugas dan fungsinya. 



3. Indikator K iner ja U t a m a 

Nomor S a s a r a n Strategis Indikator K iner ja U tama 
1 2 3 
1 Meningkatnya Peranan 

Sektor Pe r ikanan terhadap 
per tumbuhan ekonomi 
daerah 

a. Presentase P D R B Sektor 
Per ikanan Be rdasa rkan 
Lapangan U s a h a (%) 

1 Meningkatnya Peranan 
Sektor Pe r ikanan terhadap 
per tumbuhan ekonomi 
daerah 

b. PAD Sektor Pe r ikanan (Rp) 

1 Meningkatnya Peranan 
Sektor Pe r ikanan terhadap 
per tumbuhan ekonomi 
daerah 

c. Pendapatan Masyarakat 
Pe r ikanan 

1 Meningkatnya Peranan 
Sektor Pe r ikanan terhadap 
per tumbuhan ekonomi 
daerah 

- Ra ta - ra ta Pendapatan Nelayan 
(rupiah/bulan) 

1 Meningkatnya Peranan 
Sektor Pe r ikanan terhadap 
per tumbuhan ekonomi 
daerah 

- Ra ta - ra ta Pendapatan 
Pembudidaya i k a n 
(rupiah/bulan) 

2 Peningkatan S D M 
Per ikanan 

a . Aparatur Per ikanan (orang) 2 Peningkatan S D M 
Per ikanan 

b. Masyarakat Pe r ikanan 

2 Peningkatan S D M 
Per ikanan 

- C a k u p a n B i n a Kelompok 
Nelayan (KUB) 

2 Peningkatan S D M 
Per ikanan 

- C a k u p a n B i n a Kelompok 
Pembudidaya I k a n (pokdakan) 

3 Produks i Pe r ikanan a. Produks i Pe r ikanan Tangkap 3 Produks i Pe r ikanan 
- I k a n Konsumsi/ ton 

3 Produks i Pe r ikanan 

- I k a n H ias (arwana, botia, 
Ringau)/ekor 

3 Produks i Pe r ikanan 

b. Produks i Pe r ikanan Bud idaya 

3 Produks i Pe r ikanan 

- I k a n Konsumsi/ ton 

3 Produks i Pe r ikanan 

- I k a n H ias (arwana, botia, 
Ringau)/ekor 

3 Produks i Pe r ikanan 

c. P roduks i B e n i h B B I dan UPR 
/ekor 

4 Meningkatnya Kegiatan 
Promosi dan Ker jasama 
Pemasaran Has i l 
Pe r ikanan 

J u m l a h Ker jasama Pe laku U s a h a 
Ke masya raka t Per ikanan yang 
dapat di fasi l i tasi 

5 Meningkatkan K o n s u m s i 
I K a n /kap i ta 

K o n s u m s i I k a n /Kap i ta 
(%/tahun) 

5 Meningkatkan K o n s u m s i 
I K a n /kap i ta 

Terbentuknya Pengurus 
Fo r i kan di Kecamatan 



S. I N S P E K T O R A T 
1. Tugas 

Inspektorat Kabupaten K a p u a s H u l u mempunya i tugas membantu 
B u p a t i membina dan mengawasi pe laksanaan U r u s a n Pemer intahan 
yang menjadi kewenangan Daerah dan Tugas Pembantuan oleh 
Perangkat Daerah. 

2. Fungs i 

a . P e rumusan keb i jakan teknis bidang pengawasan dan fasi l i tasi 
pengawasan; 

b. pe laksanaan pengawasan interna l terhadap k iner ja dan keuangan 
mela lu i audit , review, evaluasi , pemantauan, dan kegiatan 
pengawasan la innya ; 

c. pe laksanaan pengawasan u n t u k tu juan tertentu a tas penugasan 
Bupa t i ; 

d. p enyusunan laporan has i l pengawasan; 

e. penyelenggaraan admin is t ras i Inspektorat; dan 

f. pe laksanaan fungsi l a in yang diber ikan oleh Bupa t i sesua i dengan 
tugas dan fungsinya. 

3 . Indikator K iner ja U tama 

Nomor S a s a r a n Strategis Indikator K iner ja U t a m a 
1 2 3 
1 Meningkatnya Persentase t emuan has i l 

Pengawasan dan pengawasan yang di t indak 
Akuntab i l i tas lan jut i 
Penyelenggaraan - B P K 
Pemer intahan yang B a i k - Inspektorat 
dan Be r s ih Persentase k a s u s pengaduan d i 

l ingkungan pemerintah daerah 
yang ditangani 
Prosentase Program Ker ja 
Pengawasan T a h u n a n (PKPT) 
yang d i l aksanakan . 

T . BADAN PERENCANAAN PEMBANGUNAN D A E R A H 
1. Tugas 

B a d a n Perencanaan Pembangunan Daerah mempunya i tugas 
membantu B u p a t i da lam me laksanakan fungsi penunjang U r u s a n 
Pemer intahan B idang Perencanaan dan B idang Penel it ian dan 
Pengembangan yang menjadi kewenangan Daerah. 



2. Fungs i 
a . P enyusunan kebi jakan teknis di bidang perencanaan ser ta 

penelit ian dan pengembangan; 
b. pe laksanaan tugas dukungan teknis di bidang perencanaan ser ta 

penelit ian dan pengembangan; 
c. pemantauan, eva luasi , dan pelaporan pe laksanaan tugas 

dukungan teknis bidang perencanaan dan bidang penelit ian dan 
pengembangan 

d. pembinaan teknis penyelenggaraan fungsi-fungsi penunjang 
U r u s a n Pemer intahan Daerah sesua i dengan l ingkup tugasnya; 
dan 

e. pe laksanaan fungsi la in yang d i se rahkan oleh B u p a t i sesua i 
dengan tugas dan fungsinya. 

3. Indikator K iner ja U tama 

Nomor S a s a r a n Strategis Indikator K iner ja U t a m a 
1 2 3 
1 Meningkatnya efektivitas 

Pengelolaan Kiner ja 
B A P P E D A 

Nilai Akuntab i l i tas K iner ja B A P P E D A 

2 Terwu judnya perencanaan 
pembangunan daerah 
yang aspiratif , part is ipati f 
dan efektif 

Persentase penjabaran 
program R P J M D terhadap R K P D 

2 Terwu judnya perencanaan 
pembangunan daerah 
yang aspiratif , part is ipati f 
dan efektif 

Penjabaran Program da lam R K P D 
kedalam A P B D 
Persentase Indikator S a s a r a n 
R P J M D yang mencapai target 

2 Te rwu judnya perencanaan 
pembangunan daerah 
yang aspiratif , part is ipati f 
dan efektif 

Tersedianya Dokumen Perencanaan 
Pembangunan Daerah : 

2 Te rwu judnya perencanaan 
pembangunan daerah 
yang aspiratif , part is ipati f 
dan efektif 

Revis i R P J M D yang di tetapkan 
dengan Pera turan Daerah 

2 Te rwu judnya perencanaan 
pembangunan daerah 
yang aspiratif , part is ipati f 
dan efektif 

R K P D ditetapkan dengan 
Bupa t i 

Pera turan 

3 Terpenuhinya kebu tuhan 
data stat is t ik u n t u k 
penyusunan dokumen 
perencanaan 

Persentase implementasi has i l 
penelit ian dan pengembangan 

U . BADAN K E U A N G A N D A E R A H 
1. Tugas 

B a d a n Keuangan Daerah mempunya i tugas membantu Bupa t i 
me l aksanakan fungsi penunjang U r u s a n Pemer intahan bidang 
Keuangan yang menjadi kewenangan daerah. 

2. Fungs i 
a . P enyusunan kebi jakan teknis di bidang Keuangan; 



b. pe laksanaan dukungan teknis di bidang keuangan; 
c. pemantauan, eva luasi , dan pelaporan pe laksanaan tugas 

dukungan teknis bidang Keuangan; 
d. pembinaan teknis penyelenggaraan fungsi-fungsi penunjang 

U r u s a n Pemer intahan Daerah sesua i dengan l ingkup tugasnya; 
dan 

e. Pe laksanaan fungsi l a in yang d i se rahkan oleh B u p a t i sesua i 
dengan tugas dan fungsinya. 

3. Indikator K iner ja U t a m a 

No S a s a r a n Strategis Indikator K iner ja U t a m a 
1 2 3 
1 Meningkatnya kua l i t a s 

pengelolaan keuangan dan 
aset daerah 

Penerbitan Laporan Keuangan 
Pemerintah Daerah (LKPD) tepat 
w a k t u 

2 Meningkatnya kua l i t as 
penyusunan laporan 
keuangan dan aset daerah 

Penerbitan Laporan Keuangan 
Pemerintah Daerah (LKPD) tepat 
w a k t u 

2 Meningkatnya kua l i t as 
penyusunan laporan 
keuangan dan aset daerah 

Persentase peningkatan PAD 

2 Meningkatnya kua l i t as 
penyusunan laporan 
keuangan dan aset daerah 

Persentase belanja pegawai terhadap 
total belanja 

2 Meningkatnya kua l i t as 
penyusunan laporan 
keuangan dan aset daerah 

Persentase Pendapatan As l i Daerah 
(PAD) terhadap total pendapatan 

2 Meningkatnya kua l i t as 
penyusunan laporan 
keuangan dan aset daerah 

Persentase belanja modal 
total belanja 

terhadap 

2 Meningkatnya kua l i t as 
penyusunan laporan 
keuangan dan aset daerah 

Persentase ketergantungan dana 
transfer terhadap Anggaran 
Pendapatan dan Be lan ja Daerah 
(APBD) Kabupaten K a p u a s H u l u 

3 Te rwu judnya penyusunan 
dan penyampaian dokumen 
Anggaran Pendapatan dan 
Be lan ja Daerah (APBD) tepat 
w a k t u 

T ingkat ketepatan w a k t u penetapan 
Anggaran Pendapatan dan Be lan ja 
Daerah (APBD) 

3 Te rwu judnya penyusunan 
dan penyampaian dokumen 
Anggaran Pendapatan dan 
Be lan ja Daerah (APBD) tepat 
w a k t u 

T ingkat ketepatan w a k t u penetapan 
S u r a t Per intah Penca iran D a n a 
(SP2D) 

4 Te rwu judnya penyampaian 
laporan keuangan dan 
penyampaian laporan 
pertanggungjawaban 
pe laksana Anggaran 
Pendapatan dan Be lan ja 
Daerah (APBD) tepat w a k t u 
dan sesua i System 
Application and Product I n 
Da ta Processing (SAP) 

Presentase Organisas i Perangkat 
Daerah (OPD) yang laporan 
keuangannya tepat w a k t u dan 
berbasis Sys tem Application and 
Product I n Da ta Processing (SAP) 

4 Te rwu judnya penyampaian 
laporan keuangan dan 
penyampaian laporan 
pertanggungjawaban 
pe laksana Anggaran 
Pendapatan dan Be lan ja 
Daerah (APBD) tepat w a k t u 
dan sesua i System 
Application and Product I n 
Da ta Processing (SAP) 

Penyusunan laporan keuangan 
pemerintah Kabupaten tepat w a k t u 
dan sesua i System Application and 
Product I n Da ta Processing (SAP) 



1 2 3 
Penyampaian pertanggungjawaban 
pe laksanaan Anggaran Pendapatan 
dan Be lan ja Daerah (APBD) tepat 
w a k t u 

5 Meningkatnya pe layanan 
penatausahaan keuangan 
tepat w a k t u 

Presentase rea l isas i penerbitan S u r a t 
Per intah Penca iran D a n a (SP2D) 

5 Meningkatnya pe layanan 
penatausahaan keuangan 
tepat w a k t u Presentase penyelesaian (advis S P 2 D 

pengeluaran) 

5 Meningkatnya pe layanan 
penatausahaan keuangan 
tepat w a k t u 

Presentase otoritas penyelesaian S T S 
6 Te rwu judnya kua l i t as 

pe layanan admin is t ras i , 
kepegawaian, keuangan dan 
perencanaan 

Presentase peningkatan 
pegawai 

i d isp l in 6 Te rwu judnya kua l i t as 
pe layanan admin is t ras i , 
kepegawaian, keuangan dan 
perencanaan 

Tingkat ketepatan w a k t u da lam 
m e n y u s u n dokumen perencanaan 

6 Te rwu judnya kua l i t as 
pe layanan admin is t ras i , 
kepegawaian, keuangan dan 
perencanaan 

Tingkat ketepatan w a k t u 
penyampaian laporan keuangan 

V. BADAN K E P E G A W A I A N DAN P E N G E M B A N G A N S U M B E R DAYA 
MANUSIA 
1. Tugas 

B a d a n Kepegawaian dan Pengembangan Sumber Daya Manus i a 
mempunya i tugas membantu B u p a t i me l aksanakan fungsi 
penunjang di bidang kepegawaian ser ta pendid ikan dan pelat ihan 
yang menjadi kewenangan Daerah. 

2. Fungs i 
a . P enyusunan kebi jakan teknis d i bidang kepegawaian serta 

pendid ikan dan pelat ihan; 
b. pe laksanaan dukungan teknis di bidang kepegawaian ser ta 

pendid ikan dan pelat ihan; 
c. pemantauan, eva luasi , dan pelaporan pe laksanaan tugas 

dukungan teknis bidang perencanaan dan bidang penelit ian dan 
pengembangan; 

d. pembinaan teknis penyelenggaraan fungsi-fungsi penunjang 
U r u s a n Pemer intahan Daerah sesua i dengan l ingkup tugasnya; 
dan 

e. pe laksanaan fungsi la in yang d i se rahkan oleh B u p a t i s e sua i 
dengan tugas dan fungsinya. 



3. Indikator K iner ja U t a m a 

Nomor S a s a r a n Strategis Indikator K iner ja U t a m a 
1 2 3 
1 Peningkatan kompetensi 

sumber daya m a n u s i a 
Pegawai Negeri S ip i l 

Presentase pegawai yang memi l ik i 
serti f ikat pendidikan dan pelat ihan 
peningkatan kompetensi: 

- Kompetensi Manajerial 
- Kompetensi Tekn i s 

1 Peningkatan kompetensi 
sumber daya m a n u s i a 
Pegawai Negeri S ip i l 

Presentase formasi pegawai tugas 
belajar yang ter is i sesua i dengan 
kebu tuhan 

2 Meningkatnya kua l i t as 
pe layanan admin is t ras i 
kepegawaian 

Presentase admin is t ras i 
kepegawaian yang d ise lesaikan 
tepat 

- Persentase k ena ikan pangkat 
pegawai tepat w a k t u 

- Persentase pens iun pegawai 
tepat w a k t u 

3 Penyediaan data dan 
informasi kepegawaian 
yang a k u r a t dan 
s istematis 

Presentase Pegawai Negeri S ip i l 
(PNS) yang datanya a k u r a t da lam 
sistem informasi kepegawaian 

4 Meningkatnya 
akuntab i l i tas k iner ja 
S a t u a n Ker ja Perangkat 
Daerah (SKPD) 

Persentase t emuan pengelolaan 
keuangan S a t u a n Ker ja Perangkat 
Daerah (SKPD) oleh 
BPK/Inspektora t yang dit indak 
lanjut i 

4 Meningkatnya 
akuntab i l i tas k iner ja 
S a t u a n Ker ja Perangkat 
Daerah (SKPD) 

Presentase tertib admin is t ras i 
barang/aset daerah 

5 Penempatan da lam 
j aba tan sesua i s tandar 
kompetensi 

Presentase j aba tan yang d i i s i 
sesua i dengan kompetensi 

6 Meningkatnya dis ipl in 
Pegawai Negeri S ip i l (PNS) 

Persentase penanganan terhadap 
pelanggaran dis ipl in Pegawai Negeri 
S ip i l (PNS) 

7 Meningkatnya pemenuhan 
h a k - h a k kepegawaian 
Pegawai Negeri S ip i l 

Persentase pegawai yang terpenuhi 
h a k - h a k kepegawaiannya sesua i 
dengan ketentuan yang ber laku 



W. S E K R E T A R I A T D A E R A H 
1. Tugas 

Sekretar iat Daerah , mempunya i tugas dan kewaj iban membantu 
B u p a t i da lam penyusunan kebi jakan dan pengoordinasiaan 
administrat i f terhadap pe laksanaan tugas perangkat daerah ser ta 
pe layanan administrati f . 

2. Fungs i 
a . Pengkoordinasian penyusunan kebi jakan Daerah; 
b. pengkoordinasian pe laksanaan tugas s a tuan ker ja perangkat 

daerah; 
c. pemantauan dan eva luas i pe laksanaan kebi jakan Daerah; 
d. pe layanan administrat i f dan pembinaan apara tur s ip i l negara 

pada ins tans i daerah; dan 
e. pe laksanaan fungsi l a in yang d i s e rahkan oleh B u p a t i sesua i 

dengan tugas pokok dan fungsinya. 

3. Indikator K iner ja U t a m a 

Nomor S a s a r a n Strategis Indikator Kiner ja U t a m a 
1 2 3 

Meningkatkan 
akuntab i l i tas dan 
t ransparans i 
penyelenggaraan 
pemer intahan 

Prosentase Implementasi S tandar 
Pe layanan Min imal (SPM) 

Meningkatkan 
akuntab i l i tas dan 
t ransparans i 
penyelenggaraan 
pemer intahan 

Opt imal isas i Lembaga Pe layanan 
Publ ik 
- S tandar Pe layanan Publ ik (SPP) 
- Indeks Kepuasan Masyarakat 

(IKM) 

Meningkatkan 
akuntab i l i tas dan 
t ransparans i 
penyelenggaraan 
pemer intahan 

Persentase T indak lan ju t Pera turan 
B u p a t i 

Meningkatkan 
akuntab i l i tas dan 
t ransparans i 
penyelenggaraan 
pemer intahan 

Persentase T indak lan jut 
kepu tusan B u p a t i 

2 Meningkatnya s u a s a n a 
yang a m a n dan tertib 
da lam keh idupan 
bermasyarakat , bernegara 
dan k e r u k u n a n keh idupan 
beragama 

Kegiatan pembinaan terhadap 
Lembaga Swadaya Masyarakat 
(LSM), Organisas i Masyarakat 
(Ormas) dan Organisas i 
Kemasyaraka tan Pemuda (OKP) 

2 Meningkatnya s u a s a n a 
yang a m a n dan tertib 
da lam keh idupan 
bermasyarakat , bernegara 
dan k e r u k u n a n keh idupan 
beragama Kegiatan pembinaan politik daerah 

3 Meningkatnya pengelolaan 
dan pengamanan 
per tanahan 

L u a s l ahan bersertif ikat 3 Meningkatnya pengelolaan 
dan pengamanan 
per tanahan 

Penyelesaian K a s u s T a n a h Negara 



X . S E K R E T A R I A T D E W A N P E R W A K I L A N R A K Y A T D A E R A H (DPRD) 
1. Tugas 

Sekretar iat D P R D mempunya i tugas menyelenggarakan admin is t ras i 
kesekretar iatan, admin is t ras i keuangan, mendukung pe laksanaan 
tugas dan fungsi D P R D , ser ta menyediakan dan mengoordinasikan 
tenaga ah l i yang d iper lukan oleh D P R D sesua i dengan kebutuhan . 

2. Fungs i 
a . Penyelenggaraan admin is t ras i kesekretar iatan dan admin is t ras i 

keuangan D P R D ; 
b. penyelenggaraan rapat-rapat D P R D ; 
c. penyediaan dan pengoordinasian tenaga ah l i yang d iper lukan oleh 

D P R D ; 
d. pengawasan dan pengendalian terhadap pe laksanaan kegiatan 

yang berkai tan dengan bidang tugasnya; 
e. penyampaian laporan yang berkai tan dengan bidang tugasnya 

secara periodik; dan 
f. pe laksanaan fungsi l a in yang d i se rahkan oleh B u p a t i s esua i 

dengan tugas pokok dan fungsinya. 

3 . Indikator K iner ja U t a m a 

Nomor S a s a r a n Strategis Indikator K iner ja U t a m a 
1 2 3 
1 Meningkatnya kua l i t as 

l ayanan kepada legislatif. 
Persentase raperda yang 
ditetapkan menjadi perda 

1 Meningkatnya kua l i t as 
l ayanan kepada legislatif. 

Persentase Keputusan Dewan 
Perwaki lan Rakya t Daerah (DPRD) 
yang d i t indaklanjut i 

B U P A T I KAPUAS H U L U , 

A.M NASIR 


